Despre această durerósă și profund simțită pierdere încunoscim pe toți amicii școlii și aderenții culturii naționale. Corpul mult regretatului defunct se va espune în sala școlilor de fetițe din Gróveri. Brașov, 13/25 Iunie 1896. — Eforia școlilor centrale române gr. ort. — Fie-i țărina ușoră și memoria neperitoare!

* **Clopot uriaș.** Din incidentul serbărilor de încoronare ale țarului Rusiei, s'a turnat într'o turnătorie de clopote din Moscova pentru biserica Ticonov un clopot în greutate de 24,000 klgr.

având recurenții în vre-o Dumineca, ori serbătore a-se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cantare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu TOMA PACALA, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din **Darvasiu**, inspectoratul Oradii-mari, cu termin de alegere pe **4/16 August 1896**.

Emolumintele sunt: 1) Pământ aratoriu și fânaț 23 jugere, era pașunat 4 jugere, prețuite în 195 fl.; 2) dela pruncii obligați la școala dela fie-care case una mesura grâu: 40 cr.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc rom. gr. or. din **Tornia**, protopresbiteratul Arad, comitatul Cenadu se escrie concurs cu termin de alegere pe **15/27 August 1896**.

Emolumintele sunt: 1) în bani 300 fl v. a.; 2) scripturistica 5 fl.; 3) conferință 10 fl.; 4) 2^o lemne pentru învățătoriu; 5) 3 $\frac{1}{2}$ jugere pământ arătoriu; 6) locuință cu grădină de legume; 7) dela înmormântări mari 60 cr., mici 40 cr. prohodirea în bis. 1 fl.

în 26 Iuliu (7 August) 1896 inclusive, având a-se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Nou alesul învățător și învățătoresă numai după un an de probă vor obține întărirea definitivă.

Din ședința comitetului parochial gr. or. român din Curtacheriu, ținută la 2/14 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **GIORGIU POPOVICI**, m. p. protopresbiter, inspector școlar.

—□—

Să escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă dela școla inferioară rom. gr. or. din comuna **Galșa**, cu termin de alegere pe **14/26 Iulie 1896**.

Emolumintele sunt: a) bani gata 300 fl. b) 8 stângeni lemne din cari e a-se încălzi și școla c) pentru curatorat 20 fl. d) pentru conferințele învățătorești 12 fl.; e) scripturistica școlii 5 fl. și în fine f) locuință cu grădină.

Recurenții sunt avertizați a-și trimite recursurile lor Prea Onoratului Domn **Georgiu Popovici** protopresbiter în **Șiria** (**R. Világos**) până în 12/24 Iulie a. c. având totodată a-se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în st. biserică. Alesul învățător va fi obligat a conduce și afacerile cantoralii.

Din ședința comitetului par. ținută în 1/13 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **GEORGIU POPOVICI** m. p. protopop.

—□—

Să escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc de I-a clasă dela școla a treia gr. or. rom. din comuna **Comloș** (O. szt. Anna) comitatul Aradului protopopiatul Șiriei cu termin de alegere pe **21 Iulie, 2 August 1896**.